COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A
“INVESTIGAR O TRÁFICO DE ANIMAIS E PLANTAS SILVESTRES
BRASILEIROS, A EXPLORAÇÃO E COMÉRCIO ILEGAL DE MADEIRA
E A BIOPIRATARIA NO PAÍS” (CPIBIOPI – CPI DA BIOPIRATARIA)

REQUERIMENTO N° __ de __ de ___ de 2004
(Da Sra. Perpétua Almeida)

Requer informações do Ministério da
Agricultura e do Abastecimento, através
da Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária, sobre pesquisas na
Amazônia.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais e ouvido o plenário,

que seja solicitado ao Ministério da Agricultura e do Abastecimento,

através da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária – EMBRAPA, a

quantidade de patentes requeridas ao Instituto Nacional de Propriedade

Intelectual realizada pelas unidades da Amazônia Brasileira, no período

compreendido nos últimos 5 anos.

Sala das Sessões, em           de           de 2004.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC

2

J U S T I F I C A Ç Ã O

Senhor Presidente,

A EMBRAPA tem prestado relevantes serviços à pesquisa

nacional, construindo um acervo de descobertas que dão importância

estratégica à ciência nacional.

Mesmo com os poucos recursos financeiros e dificuldades de

estruturas físicas, a EMBRAPA constrói diferencial positivo frente à

instituições oficiais de pesquisa de outros países, colocando-se no cenário

internacional com profundo respeito.

Fatos conclusivos das pesquisas é o registro de patentes, que

comprovam a qualidade do trabalho e o interesse em prover com melhor

qualidade as variáveis que consolidam o desenvolvimento econômico e

progresso social no país, dando real valor ao conhecimento tradicional.

Sabermos as concretas ações desta Empresa é de fundamental

importância à esta CPI, onde possamos aferir os avanços e os prejuízos

que por ventura existam na comunidade científica nacional.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC